
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período: agosto de 2015. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de agosto de 2015, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

-  Em agosto de 2015, o Administrador Judicial participou de 12 

(doze) audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

03/08/2015 JEC Campinas 0010737-89.2015.8.26.0114 Sonia Maria dos Santos Batista 

04/08/2015 76VT 0010899-83.2014.5.01.0076 Andrea Soares Bastos 

04/08/2015 5VT 0011089-65.2014.5.01.0005 Guilherme Rocha Peclat 

06/08/2015 39VT 0011754-76.2014.5.01.0039 Idimar da Costa Andrade Junior  

12/08/2015 57VT 0011359-30.2014.5.01.0057 Tatiana Barborino Ribeiro  

13/08/2015 17 VT 0011252-09.2014.5.01.0017 Luciana Batista das Chagas 

13/08/2015 17JEC/Bangu 0041218-22.2013.8.19.0204 Anderson Peres da Silva e outro 

19/08/2015 55VT 0011927-24.2014.5.01.0032 William Clare Pinto 

21/08/2015 14 VT 0010147-69.2015.5.01.0014 Tiago da Silva Oliveira 

26/08/2015 10JEC/Olaria 0015780-05.2015.8.19.0210 Monica Santos Maciel 

27/08/2015 2JEC/Caxias 0035092-83.2014.8.19.0021 Carlos Roberto da Silva Martins 

28/08/2015 17JEC/Bangu 0041218-22.2013.8.19.0204 Anderson Peres da Silva e outro 

 

-  No mês de agosto, o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/ANDREA%20SOARES%20BASTOS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/TATIANA%20BARBORINO%20RIBEIRO
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/POLO%20PASSIVO/MONICA%20SANTOS%20MACIEL
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/CARLOS%20ROBERTO%20DA%20SILVA%20MARTINS


 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

1.  Notif icação PJe-JT, da 42ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011164-53.2015.5.01.0043, reclamante 

Joyce Barcelos Torres.  

2.  Mandado de notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho 

do Rio de Janeiro,  processo 0011071 -18.2014.5.01.0046, 

reclamante Eliana Rodrigues Ferreira .  

3.   Mandado de citação PJe-JT, da 55ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0011927 -24.2014.5.01.0032, 

reclamante Will iam Clare Pinto –  destinatário Expandir 

Participações S.A.  

4.   Mandado de citação PJe-JT, da 55ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0011927-24.2014.5.01.0032, 

reclamante Will iam Clare Pinto –  destinatário Graça Aranha 

RJ Participações S/A.  

5.   Mandado de citação PJe-JT, da 53ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0011681 -62.2014.5.01.0053, 

reclamante Luiz Gonzaga Vieira.  

6.  Intimação via postal,  do 8º JEC da Tijuca, processo 

0228668-04.2014.8.19.0001, autor Cristiane Regina de 

Andrade Gonçalves Abdo.  

7.  Mandado de citação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0010606 -67.2014.5.01.0059, 

reclamante Mario Lucio de Oliveira –  Destinatário:  Brent RJ 

Participações S/A.  

8.  Mandado de citação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0010606 -67.2014.5.01.0059, 

reclamante Mario Lucio de Oliveira –  Destinatário:  Expandir  

Franquias S/A.  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

9.  Mandado de citação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0010606 -67.2014.5.01.0059, 

reclamante Mario Lucio de Oliveira –  Destinatário: Net Price 

Turismo S/A.  

10.  Mandado de citação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0010606 -67.2014.5.01.0059, 

reclamante Mario Lucio de Oliveira –  Destinatário:  Viagens 

Marsans Corporativo S/A.  

11.  Mandado de citação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0010606 -67.2014.5.01.0059, 

reclamante Mario Lucio de Oliveira –  Destinatário:  Expandir  

Participações S/A.  

12.  Mandado de Penhora e Avaliação PJe -JT,  da 55ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro,  processo 0010917 -

70.2014.55.01.0055, reclamante Adriana Guerreiro dos 

Santos.  

13.  Notif icação n° 0491/2015, da 55ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0000806-32.2011.5.01.0055, autor 

Jorge Luiz Coelho de Oliveira.  

14.  Notif icação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011056-48.2014.5.01.0014, reclamante 

Bianca Carneiro David.  

15.  Notif icação PJe-JT, da 43ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011164-53.2015.5.01.0043, reclamante 

Joyce Barcelos Torres.  

16.  Notif icação PJe-JT, da 75ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011206-40.2014.5.01.0075, reclamante 



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Lucil ia Areas Gonçalves Pinto. Destinatário: Viagens Marsans 

Corporativo S.A.  

17.  Notif icação PJe-JT, da 75ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011206-40.2014.5.01.0075, reclamante 

Lucil ia Areas Gonçalves Pinto. Destinatário: Expandir  

Participações S.A.  

18.  Notif icação PJe-JT, da 75ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011206-40.2014.5.01.0075, reclamante 

Lucil ia Areas Gonçalves Pinto. Destinatário: Graça Aranha RJ 

Participações S/A.  

 

-  Em agosto de 2015, o administrador judicial recebeu 

pessoalmente notif icações dos seguintes remetentes:  

1)  Serasa Experian –  Comunicado Viagens Marsans 

Corporativo (3 correspondências).  

2)  Correspondência de Zoéga Coelho e Advogados,  

referente a pendência f inanceira de Expandir Participações 

S/A com a empresa JI Administração Hoteleira Ltda. (2 

correspondências) .  

3)  TOTVS S/A Cobrança Pré-Jurídica (2 correspondências).  

4)  Bradesco –  Ref. Central Plaza Shopping –  Boleto para 

pagamento. 

5)  Unidas –  comunicação de Suspensão de Serviços e 

Inclusão nos Órgãos de Proteção ao Crédito  (4 

correspondências) .  

6)  Cadastro Informativo Municipal  CADIN (8  

correspondências) .  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

7)  Banco do Brasi l  –  Informativo.  

8)  Banco Santander –  Informativo.  

 

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de agosto de 2015, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

 

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente duas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento falimentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  

A conta judicial n .° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de agosto de 2015 no valor de R$  600,00 (seiscentos reais). O saldo total da 

conta até o mês de agosto é R$ 63.788,28 (sessenta e três mil setecentos e 

oitenta e oito reais e vinte e oito centavos).  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de agosto. O saldo total da conta até o mês de agosto é de R$ 616,07 

(seiscentos e dezesseis reais e sete centavos).  

 

 



 
 
 

 7 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Despesas:  

Quanto às despesas do mês de agosto houve desembolso do valor 

de R$ 205,05 (duzentos e cinco reais e cinco  centavos) para realização de 

dil igências em São Paulo, passagem para deslocamento da equipe do 

Administrador Judicial para realização de dil igências no Rio de Janeiro , bem 

como contratação de advogados e prepostos a t ítulo de correspondência , 

conforme quadro abaixo  e documentação anexa (ANEXO I I):  

 

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 

03/08/2015 Sonia Maria dos Santos Batista 0010737-89.2015.8.26.0114 CORRESPONDENTE  R$   120,00  

13/08/2015 Anderson Peres da Silva e outro 0041218-22.2013.8.19.0204 PASSAGEM  R$     24,30  

26/08/2015 Monica Santos Maciel 0015780-05.2015.8.19.0210 PASSAGEM  R$     21,00  

27/08/2015 Carlos Roberto da Silva Martins 0035092-83.2014.8.19.0021 PASSAGEM  R$     22,15  

28/08/2015 Anderson Peres da Silva e outro 0041218-22.2013.8.19.0204 PASSAGEM  R$     17,60  

   

TOTAL  R$   205,05  

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2015. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2003.08.15%20-%20Sonia%20Maria%20dos%20Santos%20Batista.pdf

